
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI PONTESTURA 

Provincia   di   Alessandria  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 

 
 

Oggetto: 
 

GETTONI DI PRESENZA PER I CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2024. 
DETERMINAZIONI A SEGUITO DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL' 
8 E 9 GIUGNO 2024. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 
diciannove e minuti quarantacinque. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima 
convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. BENETAZZO Matteo - Sindaco X   
2. PICCALUGA Antonio - Vice Sindaco X   
3. GIAMELLO Gian Luca - Consigliere X   
4. DOMANDA Grazia Maria - Consigliere X   
5. MECUCCI Ornella - Consigliere X   
6. TODESCHINO Luca - Consigliere X   
7. ANOBILE Maria Grazia - Consigliere X   
8. CELI Alex - Consigliere X   
9. COLOMBANO Gian Paolo - Consigliere X   
10. ROSSI Alda - Consigliere X   
11. ARDUINO Marinella - Consigliere X   

TOTALI 11 0 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BENETAZZO Matteo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del 8/9 GIUGNO 2024, sono stati rinnovati gli 
organi comunali; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 82, così come modificato e integrato dalle 
norme succedutesi, concernente gli emolumenti spettanti agli amministratori locali e, in particolare: 

- il comma 2, che stabilisce anche il limite all’ammontare massimo complessivo mensile 
derivante dai gettoni di presenza al singolo consigliere; 

- il comma 11, che stabilisce che a corresponsione dei gettoni di presenza sia subordinata alla 
effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni, secondo modalità stabilite a 
livello regolamentare;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale è stata determinata la 
misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza in relazione alle categorie di 
amministratori e alla dimensione demografica dei comuni; 

Visto l’art. 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122, che prevedeva l’emanazione di un ulteriore decreto ministeriale per la 
rideterminazione degli importi spettanti per gli emolumenti in parola; 

Dato atto che tale previsto decreto ministeriale non è mai stato emanato; 

Visti i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 
2022), i quali hanno modificato modalità di calcolo e gli importi relativi alle indennità di Sindaco, 
Vice Sindaco, Assessori e Presidenti del Consiglio comunale; 

Atteso che la norma testé citata non modifica la disciplina previgente relativa agli importi e alle 
modalità di erogazione dei gettoni di presenza, limitandosi, per il combinato disposto con l’art. 82, 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, ad innalzare indirettamente la soglia del compenso massimo 
mensile percepibile dai Consiglieri comunali; 

Atteso che, in assenza di più aggiornate norme attuative, trova pertanto ancora applicazione come 
base di calcolo (art. 61, co. 10, ultimo periodo del D.L. 25 giugno 2008, n. 112), in relazione al 
combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 4 e dell’allegato “A” allo stesso D.M. 4 aprile 2000, n. 119, 
la seguente tabella (con indicati gli ammontari delle maggiorazioni del 5, 3 o 2% previste dall’art. 2 
del D.M. 4 aprile 2000, n. 119); 

Visto l’art. 1, comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006), il quale stabilisce 
che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono rideterminati, in riduzione del 10 per 
cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, gli importi delle indennità di 
funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e le indennità e i gettoni di presenza 
spettanti ai consiglieri comunali; 

Considerato che la Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 
1/CONTR/12 in data 12 gennaio 2012, ha stabilito che tale riduzione è da ritenersi strutturale e 
pertanto l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza degli amministratori locali è quello 
rideterminato in diminuzione ai sensi della legge finanziaria 2006; 

Visto quanto stabilito in materia da parte dell'articolo 2, comma 25, lettera d), della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, e dell'articolo 76, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, nonché dall’art. 1, comma 552 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di dovere determinare la misura dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali in 
applicazione delle norme prima richiamate; 
Dato atto che questo Comune secondo i dati al 31/12/2023  conta n. 1316 abitanti residenti; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale attestante la regolarità tecnica nonché la 
correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la regolarità 
contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione UNANIME espressa nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di fissare il gettone di presenza dei Consiglieri, a seguito della rideterminazione della spesa come 
richiesto dall’art., 1, comma 136, della L. 56/2014, in Euro 16,27 lordi; 
 
Di dare atto che l’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento trova idonea 
copertura sui fondi disponibili di cui ai corrispondenti Capitoli dell’approvando Bilancio di 
Previsione 2024/2026. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo F.to BENETAZZO Matteo 
  
  
 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Vista la regolarità tecnica ed appurata la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto 
conforme alle disposizioni di legge vigenti. 
 

Lì, 29/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Vista la regolarità contabile per quanto di competenza, comportando riflessi diretti od indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di 
adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto conforme alle disposizioni di legge vigenti. 
 

Lì, 29/07/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – Art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico e diventa esecutiva: 

 dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 immediatamente (art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Lì, 13/09/2024 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to BARGERO Christian 
R.P. n.  
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
  

Pontestura, li  
 

 

L'Istruttore Amministrativo 
 

____________________________


